
Provincia di Nuoro

COMUNE DI ELINI
ORIGINALE

Deliberazione della Giunta Comunale
05.01.20211 N° del 

Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 - Adozione.Oggetto:

L’anno duemila il giorno cinque del mese di gennaio alle ore  15,40 nella solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XPILI VITALE SINDACO  

XLOBINA LUCA VICESINDACO  

XFOIS GIACOMO ASSESSORE  

XUSAI MARIA FRANCESCA ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Vitale Pili nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vicesegretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che  

• l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 
pubblici" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

• il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 
nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le 
informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione 
previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a se stante da 
approvarsi prima del bilancio;  

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano 
opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di 
personale;  

• occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-2023, e 
dell’elenco annuale per l’anno 2021 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del D.lgs n.50/2016.; 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16.01.2018, n. 14, che approva la 
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

PRESO ATTO che il funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto e 
sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale per gli anni 2021-2023 ed elenco annuale 
anno 2021 dei lavori pubblici di importo pari o superiore ad € 100.000,00;  

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2021-2023, 
redatto, in conformità allo schema tipo sopracitato, dal funzionario referente per la programmazione delle 
opere pubbliche, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021-
2023 ed elenco annuale 2021, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 
successivamente il bilancio triennale 2021-2023 tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n.50 e smi; 

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n.14; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza 
della Giunta all’assunzione del presente atto;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 allegati al presente atto; 

 

con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 
   

DELIBERA 
 

DI PRENDERE atto e richiamare quanto richiamato in premessa; 

DI ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 composto dai seguenti 
elaborati: 



• Scheda A - Quadro delle risorse disponibili;  

• Scheda B - Elenco delle opere incompiute;  

• Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;  

• Scheda D - Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023 - elenco degli interventi;  

• Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023 - interventi ricompresi 
nell’elenco annuale 2021;  

• Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023 - elenco interventi presenti 
nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune per trenta giorni per consentire 
la presentazione di eventuali osservazioni;  

DI RIMETTERE al consiglio comunale l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, con l’approvazione del DUP 2021-2023; 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente Deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di approvare gli atti amministrativi di cui la stessa fa parte integrante. 

 

 

 



COMUNE DI ELINI

Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 - Adozione.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEElini, 05.01.2021

Vitale PILI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 1 del 05/01/2021

COMUNE DI ELINI

Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 - Adozione.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO LA VICESEGRETARIO COMUNALE

 PILI VITALE PIRAS DONATELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


